26. **M**ar. Opinionem facit Papa, quod non potestate clavis quod nulla habet, sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

Syl. Quantu ad indulgentias attinet: Papa habet clavem iurisdictio- nis secundum sanctos: eius in purgatorium applicative: animas tamen a debito seu reatu penarum non absolvit: sed eis tribuit unde pena vel debitum soluant applicans & adjiciens eis satisfactionem Christi vel alterius.

27. **M**ar. Hominem praedicant, qui statim ut iactus nummus in cistam tinnierit, euolare dicunt animam.

Syl. Predicator: anima quod purgatorio detineat astriuens enolre in eo instanti: in quo plene factum est illud: gratia cuius plena venia datur: puta de eius est aureus in pelvam: non hominem: sed meritis & catholicam veritatem predicator: uero oppositus dogmatizans: si pertinaciter addideris: vide intra predicta quid inde merearis: factum & doctrinam sancte Ro. ecclesie reprehendens. Nec plus est reprehensibilis declarator: sic docens: quod coctis fastidienti stomacho substantiale cibos accidentibus saporiibus exacuens.

28. **M**ar. Certum est nummo in cista tinniente augeri questum & auraritiam posse, suffragium autem ecclesie est in arbitrio dei solius.

Syl. Certum est enim Martine ista conclusione esse detractorum: et viriponentis os in eglam nec minus certum est: errorem & hereticum est dicere: quod extante rationabili causa Papa non posset prouoluntate plus & minus dare de suffragio vnius alteri: cum deus hoc sibi concesserit.

AD MARTINUM LUTHER.

M.

29. **¶** Mar. Quis scit si omnes animæ in purgatorio uellent redi-
mi, sicut de sancto Seuerino, & Pascali factum narratur.

¶ Syl. Numquid sit de somnijs propter quæ nunque a fana doctrina rece-
dendum est: doctor angelicus in. xxij. dist. iij. querens an pena purgatorijs
sit voluntaria: & multipliciter de pena distinguens sic concludit. Absolu-
tute nulla pena est voluntaria: quia ex hoc est ratio penæ: quod voluntati co-
trariatur: sed conditionate: sine ex: suppositione alicuius finis pena est vo-
luntaria: sicut vult quis pati visionem ut sanetur: & hoc dupliciter con-
tingit. Aliquando enim per penam aliquod bonum acquirimus: ut patet
in visione: & si ipsa voluntas assumit penam: ut in satisfactione patet: que
scilicet in hac vita est meritoria. Aliquando vero per penam nullum bo-
num nobis accrescit: tamen sine pena ad bonum peruenire non possumus
sicut patet de morte naturali: sine qua scilicet non venitur ad regnum: &
tunc voluntas penam non assumit: sed tolerat: & quantum ad hoc volun-
taria dicis: & sic pena inquit purgatorijs est voluntaria: ¶ Et quibus verbis
dñi Thome patet: quod qui in purgatorio sunt illam penam non eligunt: sed
illatam patienter tolerant: & vellent libenter ea carere si possent. Adde quod
anima separata grata deo nullus habet maius desideriumque videndi deu:
cū ad hoc omne suum velle scut ad finem ordinet: licet pro dei volunta-
te patienter toleret: unde cū dei voluntate possit carere pena impedi-
te visionem in hoc maxime letatur: plusque gaudium aliquid in hoc modo
nobis possit obtinere. Dicere autem oppositum: ridiculū & stultum est.

30. **¶** Mar. Nullus securus est de ueritate suæ contritionis, mul-
to minus de consecutione plenariæ remissionis.

¶ Syl. Hoc de viuentibus verū est: animæ vero quæ purgant: certe sunt
se dei gratiā habere: & consequenter se indulgentias afferre: si rite confessa-
tur: maxime plenarias: quibus statim a tormentis ad gaudia deducunt.

31. **¶** Mar. Quam rarus est uere poenitens, tam rarus est uere in-
dulgentias redimens, id est, rarissimus.

¶ Syl. Esto quod recte doceas: tu superflue doceas: cum iam idem supra vir-
tualiter posueris: immo plus quia dixisti nō assequi nisi perfectissimos: qui
rariores sunt quod veri penitentes: cum inter hos quidam sint alio minus p-
fecti. Dico etiam quod vere penitentes tot sunt: quot attriti cōfidentes: cum
omnes tales dei gratiam assequantur: nisi obicem ponant.

32. **¶** Mar. Damnabuntur in eternum cum suis magistris, qui
per literas ueniarum securos se credunt de sua salute.

¶ Syl. Qui per dictas literas sine bonis opibus intos se purat: fatui sunt
qui vero ex spirituali cōmodo eiusmodi literarum concipiunt spem me-
liorū viuenti & morienti: & purgatorias penas citius evadendi: recte sent-
tiunt: & sic docentes recte docent. Time autem tibi magis Martine: ne
vana eruditione inflatus: nunque resipiscas: eterno pereas & damneris.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

33. **M**ar. Cauendi sunt nimis, qui dicunt uenias illas donum esse dei inestimabile; quo reconciliatur homo deo.
- S**yl. Cauendi sunt magis detrahentes dei vicario: cum iniuste: tamen etiam false & erronee. Qui vero dicunt (ut resers) vere dicunt modo: recomplicatio illa intelligatur improprie: per amotionem reatus: qui animam a dei contemplatione clara secludebat.
34. **M**ar. Gratiae enim illae ueniales tantum respiciunt poenas satisfactionis sacramentalis ab homine constitutas.
- S**yl. Nam liquet ex dictis: quantum falsa & erronea sit ista sententia: et si de posse. Non tamen maximi sermo sit: est etiam heretica: quasi Papa non possit omnem penam per iudicentias abolere.
35. **M**ar. Non Christiana predicant, qui docent quod redempturis animas per confessionalia non sit necessaria contritio.
- S**yl. Nullum esse declamato: reor: qui tam stulte docuerit: qua vero intentione tales positiones in mediu afferas: ipse videris. Si qui tamen docerent: quod non contriti non vane indulgentias prosequuntur: quia prodierunt contritione ex post facto accedente: non male docent apud complures peritos: quia sicut Papa potest constitutionem facere aut insicere ut ex fune ita etiam posset indulgentias largiri: ut ex nuc suo tempore valisuras.
36. **M**ar. Quilibet Christianus uere compunctus habet remissionem plenariam a poena & a culpa, etiam sine literis ueniarum sibi debitam.
- S**yl. Si senties quod omnis cui plena remissio penae debet: eam assequitur non obstante quod veniarum literis careat: esto quod vera doceas: tu nihil dicis: quia deum dare oibus quod eis apud ipsum debent ex congruo: vel condigno dubitamus nullus. Si vero sentis (ut verba tua prae se ferunt) quod sine divisione literis oibus uere contritis debita sit plena remissio penarum: heretum est: et canones omnes penitentiales evacuas: et euerteris: et tertia pars sacramenti penitentie: id est: satisfactionem: et omnia iura loquenter de penitentia salutari imponenda: et purgatorii. Misericordia dicas: quod penam omnem remitti: et penam omnem exoluere idem sit: quod absurdum est.
37. **M**ar. Quilibet uerus Christianus siue uiuus, siue mortuus, habet participationem omnium honorum Christi, & ecclesiae, etiam sine literis ueniarum a deo sibi datam.
- S**yl. In opere bono quo reatus penae deletur: puta ieunio: oratione: et eleemosyna: duo sunt in doctrina sanctorum nostrorum est meritum: quod nullius esse potest nisi operante qui solus pro opere proprio premio donatur alterum est satisfactione: quem aliquid a merito est: unde is qui eleemosynam largitur pro anima parentis: si in quide meretur: pro amico aut satisfacit: ad absolucionem penae reatum. **Q**uis enim ausit negare eleemosynam horum utriq; va-